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POŻYCZKA W  ZLOCIE DLA POLSKI
Ręka w rękę i  Rosją staniemy w sprawie granic

WARSZAWA. (Obsł. wf.). — Premier Cyrankiewicz i min. Minc opuścili Moskwę, żegnani na dworcu 
j prasez min. Mołotowa w otoczeniu innych członków rządu. «
[ Sukcesy osiągnięte w Moskwie przez członków rządu polskiego są dla nas wielkiej wagi. W sprawie 
I zachodnich granic Niemiec panuje między obu rządami najdalej idące porozumienie, wynikające z soju

szu i wspOlnej walki z wrogiem.
Rosją ma nam udzielić pożyczki w wysokości 28.855*000 dok w złocie, co ogromnie poprawi naszą 

^  sytuację gospodarczą.
Osiągnięto też porozumienie w sprawie przyśpieszenia repatriacji Polaków do kraju i to nie tylko 

i obywateli polskich, ale także obywateli niemieckich.

Ks. kardynał Sapieha 
wzywa Polaków 
do powrotu

PARYŻ (Obsł. wł.) „France Presse" 
donosi, że kardynał, arcybiskup kra* 
kowski, ks. Adam Sapieha wydał o- 
dezwę do Polaków w Anglii, wzywając 
do powrotu do Polski.
; Ks. kardynał Sapieha podkreślił w  
Odezwie doniosłe znaczenie amnestii, z 
które] korzystać mogą wszyscy, któ
rzy nie utracili obywatelstwa polskie
go.

W Nowym Jorku
przebywa nadal były konsul 
hitlerowski

NOWY JORK. „Daily Worker" donosi, że 
były hitlerowski konsol generalny Borbers 
przebywa obecnie w Nowym Jorku i  cieszy 
alg zupełną wolnością osobistą.

Według wiarogodnych informacji, Borbers 
przybył ostatnio z Niemiec dla dostarczenia 
informacji w sprawie tajemnic wojskowych. 
Władze odmawiają jednak wyjaśnień w 
sprawie zwolnienia Borhersa po przesłucha, 
niu. S

S e M e r  w Anglii zadają prac?

w O c h ó d - p r o te s ta c y jn y  p r a c o w n ik ó w  zieę tn /o czp n yćh  z a k ła d ó w  ży tt ie c y fr  
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Minister fievin zwiedzał Warszawę
WARSZAWA (Ob. wł ). Wczoraj o godz. 9 min. 35 na Dworcu Gdańskim w 

Warszawie przybył minister Wielkiej Brytanii Bevin w ' asyście ISO osób. 
Śpecjalny express „Złota Strzała" stanowiło 18 luksusowych wagonów puli- 
manowskich. Dworzec.bogato udekorowano chorągwiami polskimi i angielski
mi oraz zielonymi girlandami.

Zowteszooo zarząd
PSL we Wrocław'u *

Komitet Wykonawczy PSL zdecydował 
bwlesić w pełnym składzie zarząd Polskie- 
io Stronnictwa Ludowego dla Dolnego Śla* 
*ka. Decyzja komitetu warszawskiego póf 
dyktowana była okolicznością, że zarząd 
J*8L we Wrocławiu sympatyzował z lewica 
>SL. \  UJ .

lak wiadomo, lewicę PSL reprezentują 
Podzy innymi Wydawcy nowego tygodni- 
f* społeczno-politycznego „Chłopi 1 Pań- 
«wo“. Czesław Wycech, Jan Domański, 

Dec 1 Jan Dębski (kurator okręgu 
Skolnego Wrocławskiego).

Wychodzą z więzień
|f.KATOWlĆfe > (Obsł. wL)„ Według 
padomości z rejonu poszczególnych 
pdów apelacyjnych z dobrodziejstwa 
pWfeśtiis opuściłp więzienia w Krako- 
b*e *̂ uż 100 osób; w  Poznaniu tófe w 
■Pawicach &% 75, w Opolu 15Q.

Kiedy pociąg stanął na. stacji, do wa
gonu ministra Bevina wszedł na powi
tanie gościa minister spraw zagranicz
nych, Zygmunt Modzelewski.

Na dworcu obecni" byli członkowie 
rządu, ambasadorowie, .Wielkiej Bryta
nii, Rosji, Stanów-Zjednoczonych, Frań* 
cii i in. , '  4 \ <• l

Po powitaniach minister Bevin udał 
się ha ztWedzenie terenu getta, starćgo 
Miasta i Placu Teatralnego.

Przed wyjściem z dworca min Bevin 
w kilku słowach przemówił do zebra
nych, dając yfyraz radości, żęmćgł za- 
trzymąd Sę m. Warszawie, zajpęwniał, 

v e 'w '^ tm i* f « l f ł w j ą i l W i i ę ,T?repo.w- 
tórzy, a mówiąc o swoich Sympatiach 
do Polaków, powiedział: „razem wal
czyliśmy, razem innieraliśmy i- razem 
musimy zmontować pokój". t

Po zwiedzeniu Warszawy min. Be- 
vin miął rozmowę z dziennikarzami!. W 
rozmowie gość angielski podniósł, że. 
wielką Ofiarę złqżyłi na wojnie prości 
ludzie i pokój, który bę,dzie zawarty 
umożliwi, ludziom zapewnić wolność j 
bezpieczeństwo. .....

A L A R M  P O W O D Z I O W Y
~7 ogłoszono dla całego Śląska

Wobec trwającej odwilży 1 szybkie
go tajawla powłoki lodowej, przewod
niczący Wojewódzkiego < Komitetu 
Przeciwpowodziowego wojewoda Wróć 
lawski ogłosił wczoraj alarm przeciw
powodziowy nd obszarze całego Dol
nego Śląska. Ogłoszenie brzmi.
Wrocław, dnia 6 marca 1947 r.

Zgodnie z § 6 regulaminu Woje
wódzkiego Komitetu Przeciwpowo
dziowego ogłaszam, obowiązujący

* na terenie całego województwa 
wrocławskiego z dniem 7 marca 
1947 r. od godziny 7 rano alarm 
powodziowy.

Zarządzam pełne podjęcie akcji 
przeciwpowodziowej, obowiązujące 
z chwilą ogłoszenia alarmu powo
dziowego.

PRZEWODNICZĄCY
WOJEWÓDZK. KOM. PRZECIPOWODZIOW.

UH WOJEWODA -WROCŁAWSKI 
t  -^ * M G R  STANISŁAW PIASKOWSKI

Od dziś rana zatem we wszystkich 
Starostwach i we wszystkich5 miastach 
Dolnego śląska - władza powołana do 
czuwania nad bezpieczeństwem ludno
ści muszą zaciągnąć posterunki i zmo
bilizować-cały materiał techniczny, aby 
maksimum rezultatu osiągnąć w chwi
li grożącego niebezpieczeństwa.

Trzeci dzień odwilży fe opady de
szczowe nakazują dużą ostrożność. 
Spodziewany prżynmeżefe nie nadszedł 
i. hie powstrzymał spływu wód ku Od
rze, Pokrywa ludowa wszędzie już 
jest popękana i lód skruszały. Dziś czy 
jutro rzeka może zrzucić pokrywę lo- 
dowąvi pochód lodów zacznie się. ku 
morzu.

Dla sytuacji we Wrocławiu ważne 
są komunikaty stale, otrzymywane z 
Raciborza, leżącego o 50 km przez 
który przepływają wody z terenu gór
skiego i podgórskiego. Zwykle z ta
kich terenów zbiera się najwięcej wó
dy i często tego typu wody’decydują o 
sytuacji na rzece.

22.000 Polaków
chce obywatelstwa 
brytyjskiego
- LONDYN. (SĄP). Angielski minister 
spraw wewnętrznych oświadczył w Iz
bie Gmin, że 22.000 Polaków, zdemobi
lizowanych w Anglii, chce się ńaturałi- 
zować,
g Minister dodhł, że 7-0ę0 skorzysta z 
systemu pierwszeństwa!- i

Dotąd z Raciborza nie ma meldunku 
ó większym podniesieniu się poziomu 
rzeki. Do Wroęławia .z Raciborza jest 
rzeką około 200 km, wodą więc stam
tąd płynie około 80 godzin.

Na wiadomość jest czas.
Nysą Kłodzka, leżąca również po

wyżej" Wrocławia może dać duże ilości 
wody. Na Nysie jest duży zbiornik w 
Odmuchowie i on złagodź! niaeó sytu
ację, bo obecnie mały ma poziom. -

•Sytuację ratuje również dość niski 
stan na Odrze.

Od czego zależy dzień jutrzejszy? D- 
czywiście — od pogody. Oczekiwanie 
na przymrozek nic nie dało. Nie moż
ną też przewidywali przytnrózku * na

WASZYNGTON: (PAP)/ Amerykań
skie* organizacje żydowskie, przesłały 
na ręce sekretarza Stanu Marshalla o- 
raz ambasadorów Związku Radzieckie
go, Francji i Wielkiej Brytanii w Wa
szyngtonie oświadczenie. , domagające 
się, aby trąktąt pokojowy Ł NignjcaM 
zawierał postanowienie w sprawie od
szkodowań dla narodu iydow ^fbgó./

Oświadczenie to domaga się, aby 
traktat pokojowy zawierąjt następujące 
punkty: Naród niemiecki musi przy
znać się do odpowiedzialności za prze
stępstwa popełnione na Żydach oraz u- 
karąć winnych. Szerzenfe ańtysemityz- 
mu musi być wzbronione. Żydzi otrzy*

WejnrMzka 
odprawa PPS

WK PPS wó Wrocławiu za- 
wiadamia, że dnia 15. IIL 47 r. 
o godz. 9-tej rano odbędzie się 
odprawa Sekretarzy .Powiato
wych i Miejskich Komitetów 
PPS. Obecność tow. tow. Sekre
tarzy obowiązkowa pod rygo
rem partyjnym.

dzisiaj. * Komunikaty meteorologiczne 
wobec braku we Wrocławiu instytutu, 
opracowującego mapy synoptyczne, 
często przypominają przepowiednie cy
ganek i dziwić się temu nie można.

Prawdopodobnie naj^ważniejszą wska
zówką na dzisiaj, *— jest uważać na 
szyby i baczyć na polecenia co do ot
wierania okien nd wypadek konieczno
ści rozsadzania zwałów lodowych.
. Nie zapominajmy, żę, alarm jest dla 
całego Śiąska a więc i dla okolic pod-; 
górskich, które prawdopodobnie naj
wcześniej będą, w akcji. Wrocław ra
czej dzisiaj nie będzie świadkiem żad
nych wydarzeń.

Miejmy nadzieję, że bez tego się w 
ogóle obejdzie.,

tnąją prąwo emigracji i zabrania swego, 
dobytku. Zagrabiony majątek żydow
ski musi być zwrócony Żydom i ofia
ry prześladowań hitlerowskich otrzy
mają odszkodowanie.

9 marca
podpisanie so uszu 
Polski z Czechos>owac!̂

WARSZAWA (Obsł. w!.).’ Dziś przy
bywa do stolicy Polski delegacja rządu 
czechosłowackiego w celu podpisania 
układu, omówionego w Pradze. Na cze
le delegacji Stoi premier Gottwald, mi
nister spraw zagranicznych Czechosło
wacji Massaryk, ministrowie resortów 
gospodarczych, spraw wojskowych i 
liczni eksperci.

: WARSZAWA (Obsł. w l)  Ambasa
dor Wierbłowskl został przyjęty przez 
Prezydenta Bieruta • i złożył mu spra
wozdanie z prac nad traktatem między 
Polską a Czechosłowacją.

WARSZAWA (Obsł, w ł ). W kołach 
politycznych otrzymano wiadomość, że 
podpisanie paktu sojuszu między Pol
ską a Czechosłowacją nastąpi w  dniu 
9 marca.

t •  ■ ■ . s .; ..

Żydzi zadają odszkodowania 
od Niemiec
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Zaraza u) środku 
Europy

• Narody 1 państwa, które padły ofiarą 
okupacji niemieckiej, dzwonią na alarm, 
budżą czujność świata całego, ostrzegają, 
że hydrze niemieckiej odrastają głowy, i  
kłami Jadowitymi,

Anglosasl na szczęście, nie przeżyli In
wazji germańskiej, nie doświadczyli na 
własne) skórze, do czego byli 1 są zdolni 
cd ludobójcy. Dlatego mogli dla własne] 
wygody łudzić się nadzieją, że pokonane 
Niemcy, po podpisaniu bezwzględnej kapi
tulacji zmienia swoje nastawienie i nie bę
dą przynajmniej z miejsca — myśleli o od
wrocie.

Niemcy poddane „pod opiekę" czterem 
okupantom, miały obowiązywać uchwały 
poczdamskie. Gdyby we wszystkich stre
fach wykonano te uchwały, Jak w strefie 
radzieckie] gdyby wypędzono wielkich wła
ścicieli zlemskieh, właścicieli ciężkiego 
przemysłu wojennego, fabryk chemicznych, 
nie mieliby Anglosasl tyle zmartwień 1 roz
czarowań.

Za kulisami „czułych** serc Anglików i 
Amerykanów na niedolę niemiecką, stoją 
międzynarodowi kapitaliści, zainteresowani 
w utrzymaniu fabryk chemicznych I całej 
kuśnl siły mWtarneJ Niemiec.

Wmawiano opinii, te  demokratyzacja 
idzie w siedmiomilowych butach, że dena- 
ziiikacja odsunie od wpływów miliony SS, 
gestapowców, S. A, 1 innych organizacji, 
uznanych przez Międzynarodowy Trybunał 
w Norymberdze za zbrodnicze. Zniesiono 
zakazy bratania się z miejscową ludnością, 
otworzono szeroko drzwi, zapraszając do 
w-oótpracy, z najlepszą pewnie wolą do
prowadzenia do normalizacji warunków ży
cia dnia powszedniego.

Socjaliści angielscy, następnie komuniści, 
zapraszali niemieckich „towarzyszy" do 
Londynu, zasiadając z nimi przy Jednym 
stole, Jak równi z równymi. A przecież na 
Wszystkich Niemcach ciąży krew dwudzie
stu dwóch milionów męczenników, wszy
stkich narodowości, mężczyzn, kobiet, dzie
ci, zamordowanych, spalonych, -zagazowa
nych w obozach, rozsianych po cafe) Euro
pie. Zrównali z ziemią tysiące miast, osiedli, 
wst, wywieźli do Niemiec na roboty przy
musowe miliony z wszystkich okupowanych 
krajów. Zrujnowali Zdrowie znowu milio
nom ludzi, zatruli duszę całe) Europie 1 ule 
poczuwają się do winy.

Naród niemiecki nie zdobył się na żaden 
ruch oporu; poddał się Hitlerowi, kiedy we 
wszystkich okupowanych krajach walczono 
przez lata całe, ponosząc najcięższe ofiary.

Anglosasl wiedzieli, te  podziemia niemiec
kie nie śpi, wiedzieli, że zwalniani z obo
zów żołnierze, przeważnie , ludzie miedzi, 
zioną nienawiścią, taką hitlerowską niena
wiścią, do zwycięzców 1 nie będą siedzieli 
z założonymi rękoma.

At pewnego, nie tyle pięknego, co mroź
nego poranku, musieli Brytyjczycy zmienić 
taktykę wyrozumiałości 1 dobrotliwości' 1 
pokazać uzbrojona pięść „nieszczęśliwym, 
głodnym Niemcom**.

Wykryta tajną organizacja miała „piękne 
cele". Bez tanków, tygrysów, krów, bez sa
molotów, bombowców 1 innej ciężkiej arty
lerii przygotowali wojnę „najnowożytniej- 
szą", wojnę bakteriologiczną. Dobrotliwie 
wyglądający Niemcy i Niemki mieli roznieść 
po Europie w pierwszym rzędzie, bakterie 
wszystkich chorób: tyfusu plamistego, cha-' 
lery, dżumy, malarii, grypy, róży. Dla lu
dobójców wojna tego rodzaju ule budziła
by żadnych skrupułów. W strefie angielskiej 
aresztowano już 1.000 osób, a akcja Jeszcze 
nie skończona. Czy zażegnano niebezpie
czeństwo, Czy znajdą się odpowiednie siły, 
które rzucą Niemcy „na kolana" w najści
ślejszym tego słowa znaczeniu?

IV W środku Europy, w Niemczech mieszka 
sześćdziesiąt sześć millonńw ludzi, żyjących 
nie tylko nadzieją odwetu, ale myślą o po
tędze 1 panowaniu nad światem. Do Hitlera 
mają żal, że mu się „nie powiodło" ujarz
mić w pierwszym rzędzie narodów słowiań
skich, to Jest ich bólów ból.

Prezydent Stanów Zjednoczonych wysłał 
Hoovera do Eużopy dla zbadania stanu po
trzeb narodów, dotkniętych klęskami woj
ny.

Znowu zabiło litościwe serca tego Ame
rykanina. Uznał pomoc dla Niemców 1 to na 
szeroką skalę za konieczną. Samoloty tran
sportowe mają przywieźć żywność dla Nie
miec. A przecież we Włoszech, w Rumunii, 
Jugosławii, Chinach, Indiach, umierają lu
dzie z głodu. Są to w przeważającej więk
szości w Europie oiiary agresji niemieckie], 
W pierwszym rzędzie należy się pomoc tym 
narodom, dopiero na dalszym planie można- 
by nieść pomoc Niemcom, podpalaczom i 
ludobójcom.

Za zabójstwo człowieka skazują sądy na 
śmierć. Za śmierć dwudziestu dwu milionów 
muszą Niemcy ponieść zasłużoną karę.

Za kilka dni rozpoczną się w Moskwie 
obrady ministrów spraw zagranicznych 
czterech mocarstw w sprawie traktatu z 
Niemcami. Małe narody będą miały moż
ność zabierania głosu, jako najbardziej za
interesowane t zagrożone przez agresję nie
miecką. Ostatnie „odkrycia" w strefie an
gielskie] pewnie zaważą w opinii anglo
saskich ministrów w ustosunkowaniu się 
do całego zagadnienia niemieckiego.

Jest sprawą równie skomplikowaną wy
grać pokój, Jak po ciężkich zmaganiach wy
grano wojnę.

Żądanie Polski, żeby traktat podpisano w 
Warszawie, zyskuje coraz więcej zwolenni
ków.

Dorota Kłuszyńska

Ameryce pilno jest do handlu z  Niemcami
Sugestie dla ministra Marshalla przed konferencją moskiewską

NOWY JORK. „Sekretarz Stanu, Marshall, udając się do Moskwy, staje na progti 
najtrudniejszej i najbardziej odpowiedzialne] misji, jaką kiedykolwiek podejmował a* 
merykański mąż stanu" — pisze w artykule wstępnym w środę „New York Times",; 
podkreślając Jednocześnie, że „Marshall opuszcza USA, nie zdążywszy nawet przed* 
stawić swemu narodowi pełnego obrazu polityki, Jaką ma zamiar realizować".

Dziennik mówi, że minister stanu Jest „cierpliwy, ale zdecydowany" — Marshall 
daje gwarancje, że będzie sle trzymał wytycznych, podanych przez Byrnesa w Stutt* 

gardzie i zasad, ustalonych przez cztery 
wielkie mocarstwa, aby mb dopuścić do 
zbrojenia się Niemiec, Program ten, przy* 
Jęty już przez W. Brytanię, doznał ostał* 
nlo jeszcze większego poparcia wobec no
wego aliansu francusko-brytyjskiego.

I W zakończeniu artykułu „N. Y. Time?" 
pisze, że Stany Zjednoczone m ają1 prawo 
zadać przyśpieszenia przygotowań do za
warcia traktatu pokojowego, a Jeżeli to się 

I nie uda, mają prawo wprowadzić politykę 
tymczasową, umożliwiającą wymianę han
dlową i wzajemna pomoc między wszyst
kimi narodami, które będą chciały wejść 
w tego rodzaju porozumienie. Unia;-gospo
darcza stćef okupacyjnych Niemiec ame
rykańskiej 1 brytyjskiej jest pierwszym 
krokiem w tym kierunku. Krok ten może 
i — jeżeli będzie trzeba — powinien stać 

[się przykładem f  wzorem polityki, zakró- 
jonej na szeroką skalę o wiele szerszą. 

„New York Herald", poruszając ten sam

U rnow i) R w f i iW
czeski w  sprawie soluszu 
polsko-czechos/awacktego

PRAGA. — Urzędowo podano 
do wiadomości, że  trwające od 
dłuższego czasu rokowania mię
dzy rządem Czechosłowacji a 
rządem Polski o zawarcie soju
szu zostały pozytywnie zakoń
czone.

Umowa ma być podpisana w  
najbliższych dniach w  Warsza
w ie. W  tym celu w yśle rząd Cze
chosłowacji do Warszawy dele
gację.

Ostrożna polityka budietowa Francji
Bud*et nad'v*\c'ajnv <sa wykończenie planu gospodarczego

PARYŻ- Podpisanie paktu przymierza z 
Wielką Brytanią zostało przyjęte z wielkim zar 
dowoleniem przez parlamentarne kola Francji- 
Zgromadzenie Narodowe dało zresztą wyraz 
swych uczuć na posiedzeniu ^piątkowym, kiedy 
minister Bidault, oznajmił o szczęśliwym zakoń
czeniu rokowań.

Lecz ten dyplomatyczny sukces nie odwrócił 
uwagi rządu francuskiego ód wysiłku ustalenia 
sytuacji finansowej kraju. Obecnie przeprowa
dzana będzie dyskusja nad budżetem nadzwy
czajnym.

Minister finansów, Robert Schumann jest go
rącym zwolennikiem równowagi ’ budżetowe), a 
wobec tego, że- wydatki spowodowane odbudo
wą po zniszczeniach wojennych, nie mieszczą 
się w ramach normalnych wpływów i  podat
ków, minister Schumann chce powrócić do sy
stemu, używanego zaraz po wojnie 1 stworzyć 
dwa budżety normalny i nadzwyczajny,

Budżet nadzwyczajny będzie służył na po
krycie wydatków . związanych z nowym bu
downictwem i wyposażeniem technicznym. Bud
żet taki jest koąieCzny db wptówadzeftia w

czyn gospodarczego' planu Monneta. Minister 
Schuman zadecydował ze względów jJrtezor- 
ności, że wydatki budżetu nadzwyczajnego na 
rSgie będą pokrywane do wysokości 6o proc.

Parjament zadecyduje później, ęzy ̂ pozostałe 
40. pfoe. budżetu może być zużytej biorąc pod 
uwagę możliwości strat, spowodowanych ogól
ną sytuacją finansowo-gospodarczą.

temat płśze: „Stany Zjednoczone, pomimo 
lekcji, jakiej udzieliła im historia w 1919 
roku, nie nauczyły się jeszcze, że na tym 
świacie ‘nie' ma nić doskonałego i że trak
taty pokojowe należy przyjąć takimi, ja
kie są, nawet jeżeli zawierają pewne nie
sprawiedliwości, są bowiem najlepsze, na 
jakie w danych warunkach można było się 
zdobyć".
t Po czym autor dodaje; „W Stanach Zjed
noczonych wyobrażano sobie, że po zwy
cięstwie sprzymierzonych zostanie wpro
wadzony na całym święcie system demo
kratyczny. Było to złudzeniem. Stajemy 
wobec szeregu nowych problemów, któ
rych rozwiązanie bynajmniej nie , będzie 
automatyczne — wprost przeciwnie! Bę
dziemy mogli uzyskać to, ną co sobie za
służymy, a nie to, czego sobie życzymy." ,

Ukonstytuowanie się
następnych komisji sejmowyili

WARSZAWA. W dniu j bm. ukonątytm 
owąiy sję następujące Komisje Sejmową; - 
Komisja Morska i  Handlu Zagranicznego

Przewodniczący: poseł Wilamowski Ste- 
fan (SU)* wiceprzewodniczący; poslowfo 
tow. Szedrowlcz (PPS) i Dworakowski 
(PPR), sekretarz — poseł Szlęzak (SP). T
Komisja Oświatowa:

Przewodniczący poseł Strzałkowski; 
(SD), wiceprzewodniczący: posłowie tow.

[ tow. Bieńkowski (PPR) 1 Orłowski (PPS),| 
sekretarz,— pos. Kurpiewski (SL).
Komisja Pracy i Op. Spoi.; 

Przewodniczący: t»w. pos. Witąszewskj)
(PPR) , zastępca tow. Beluch - Beloński
(PPS) , II wiceprzewodniczący pos. Jaszczu- ' 
kowa (SD) ,sekretarz — poseł Mitura (ŚL)| 
Komisja Odbudowy:

Przewodniczący: tow. pos. Tołwiński;; 
(PPR), zastępca pos. Blak (SL)v II zastępcą 
tow. pos. M. Nowicki (PPS), sekretarz po
słanka Hiżowa (SD), fet

Tow. Kuryłowicz — 
Sekretarzem Generalnym KC ZZ

lhhwalenie pro ektu ordynacji wyborczej do Rad Zakład,
WARSZAWA. Na posiedzeniu Prezydium 

KC ZZ, które odbyło się w dniu t  marca br., 
uchwalono projekt ordynacji wyborczej do 
Rad Zakładowych, rozpatrywano regulamin 
OK ZZ 1 Powiatowych Rad Związków Za
wodowych, przyjęto sprawozdanie Komitetu 
Wyborczego KO ZZ i uchwalono rezolucję, 
stanowiącą podsumowanie pracy wyborczej 
ruchu związkowego. Rezolucja zostanie czę
ściowo opublikowana w prasie.

Na tymże posiedzeniu Prezydium KO ZZ 
powierzyło funkcję Generalnego Sekretarza 
KC ZZ tow. Adamowi Kuryłowiczowi, zasłu
żonemu działaczowi związkowemu i socja
listycznemu, wieloletniemu prezesowi Zw. 
Zawód. Kolejarzy, wiceprzewodniczącemu

CKW PPS. Poza tym omawiano cały szereg] 
spraw organizacyjnych ruchu związkowego,] 

Jbk się dowiaduje SAP, tow. Kuryłow%] 
rozpoczął w dniu 5 marca rb. urzędowanie 
w KC ZZ w charakterze Sekr. Gen.

Manewry USA
w Tien-Ttdnfe

MOSKWA. -— W edług doniesień] 
agencji T a s sz  Szanghaju, w Tsłen- 
Tsinie odbyły się,o«i5ajtiiiG 
wojsk amerykańskich ź uŹyclent ar-1 
tylerii i czołgów.

Warszawa jest klasycznym 
p r z y k  ł a d e m barbarzyństwa niemieckiego

mówi dyrektor British Council na kraje europejskie Mr Kennethe Johnstóne
Warszawie dyrektor British Council na kraje

Krwawe rozruchy w Lahore
przeciw tworzeniu Pakistanu

ŁAHORE. Nowy zakaz urządzania de
monstracji i zakaz noszenia broni wydano 
wę środę po ostatnimi użyciu broni przez 
pólicje, w którym było 2 zabitych i 16 rąn- 
nych.

U rzędnicy  p ^m iw o w
popa'd pr#e/ KCZZ domaga ą 
się wp owadrtnia 
„angielskie! sobi>tv“

WARSZAWA. Zarządy Główne Związków 
Zawodowych pracowników państwowych sta
rają się w prezydium Rady Ministrów o 
wprowadzenie w urzędach państwowych 
tzw. „angielskiej soboty". W myśl postu
latów ruchu zawodowego urzędowanie koń
czyło by się w soboty o godz. 13.30.

KO ZZ poparła powyższe stanowisko, 
gdyż uważa, 'że pracownicy państwowi mu 
szą mieć w jednym dniu tygodnia umożli
wiony wcześniejszy powrót do domu, nie 
tylko w celu wypaczynku, lecz także dla za
łatwienia spraw gospodarczych.

WARSZAWA.Sgf Od paru diii bawi 
europejskie Mr: Kennethe Johnstone.

Mr. Kennethe Johnstone jest starym przyjacielem Polski. W latach 1928—1930 Był człon
kiem ambasady brytyjskiej w Warszawie, ma* wielu przyjaciół w całym kraju i mówi zupełnie 
nieźle po polsku. Korzystając z pobytu Mr. K. Johnstone w Warszawie, przedstawiciel SAP 
przeprowadź!! z nim wywiad.

— Jak rozwija się praca British Council 
krajach europejskich po wojnie? — pytamy na 
wstępie.

— Po wyzwoleniu Europy spod okupacji nie
mieckiej, organizacja nasza natychmiast przy
stąpiła do pracy oświatowej w zniszczonej 
Europie. Zaczęliśmy od zakładania szkół i 
ośrodków kulturalnych we Francji, Belgii, Ho
landii i Danii. Obeenie ośrodki nasze znajdują 
się we wszystkich krajach europejskich, ta. wy
jątkiem Albanii i Niemiec:

W Polsce mamy dotychczas tylko jeden ośro
dek w Warszawie. Robimy starania i mamy na
dzieję, że uda się nam otworzyć jeszcze jeden 
na Śląsku.

Celem i zadaniem naszym jest nawiązanie 
kantaktów na platformie naukowej i kultural
nej z narodami całego świata. Latem tego roku 
f  mówi dyr, K. Johnstone — chcemy otwo. 
rzyć w Warszawie galerię obrazów — dzid ma. 
larzy angielskich. Sędzę, że w ten sposób uda 
się nam nawlęzać bezpośredni kontakt między 
malarstwem polskim i brytyjskim. Zdaniem 
moim, oba nasze kraje powinny nawiązać ścisłą 
współpracę naukowokulturalną.

— Jakie wtaienie zrobiła na panu Warszawa?

Życie gospodarcze w nieście zamarło 
całkowicie, komunikacja jest zdezorgani
zowana.

W zaburzeniach wtorkowych było 13 za
bitych i. 98 rannych.

Zaburzenia te - doprowadziły do rezygna
cji' pendzabsklego rządu sir Khizar Hyat 
Tiwana, przywódcy muzułmańskiej partii 
związkowej.

Rozruchy nastąpiły po demonstracjach 
urządzonych przez Hindusów j Sikhsów 
przeciw utworzeniu Pakistanu — odrębne
go państwa muzułmańskiego w Indiach.

Term in w jm  any banknotów 5 0 0 -zlo to w y c h
uofr.ywa 16 marca

WARSZAWA; Narodowy Bank Polski 
przypomina wszystkim posiadaczom ‘500- 
złotowycb biletów bankowych emisji 1944 
roku (koloru brunatno-ceglastcgo) wycofa-

i  l i  M M ®

Partyzanci hiszpańscy pom agaj uchodźcom 
ściganym przez policję Franco

• ANDORA. Korespondent Agencji „United Press" donosi znad granicy 
francuskiej, lż wiele osób nielegalnie przekracza Pireneje.

Wszyscy et, którzy przemykają się tą drogą z Hiszpanii do Francji, twierdzą, iż 
są przeciwnikami Franco t uciekają z Hiszpanii, ponieważ lękają się aresztowania ze 

- strony hiszpańskiej policji.
Niektórzy z nich oświadczają, t t  sytuacja 

żywnościowa w okręgach, z których pocho
dzą, Jest bardzo ciężka 1 że nie mogli się 
utrzymać ze swoich zarobków.

O sytuacji politycznej uchodźcy hiszpań
scy twierdzą, lż republikański ruch oporu 
cierpi pa brak uzbrojenia, oraz Jest stale 
ścigany przez znaczne siły policyjne.

Ńa granicy 'hiszpańskiej, w Pirenejach 
Ina (dują się grupy partyzantów, w znacz
nym stopniu złożone1 z komunistów, których 
głównym zadaniem jest pomoc dla uchodź
ców. Należy sądzić, iż partyzanci mają 
znaczne ilości ukrytej broni, lecz w chwili 
obecnej nie wydaje się, aby zamierzali oni

ttych z obiegu z dniem 31 grudnia I94Ó r., 
iż ostateczny termin wymiany tych ..biletów 
upływa 16 marca 1947 r . ' , -

W związku ź tym posiadacze wyżej wy
mienionych biletów winni bezzwłocznie, a 
najdalej do 16 marca’ fb. wymienić te ban
knoty, gdyż po tym terminie tracą wszelka 
wartość. *

Wymianę przeprowadza zasadnicza skat* 
biec emisyjny Narodowego Badku Polskie
go w Lodzi, dokąd należy przesyłać poda
nia o wymianę z załączeniem odnośnych 
banknotów. v  '

Dla ułatwienia jednak wymiany, może 
każdy obywatel złożyć posiadane bilety 
wraz z umotywowanym podaniem o wy
mianę ir  najbliższym oddziale 'Narodowego 
Banku Polskiego, który po otrzymaniu de
cyzji ze Skarbca emisyjnego, wypłaci po 
kilku dniach właścicielom równowartość 
banknotów.

N Ó W I N Y
LfTERACKIE

wszcząć jakąś akcję przeciw Frapcowl 
Franco zgrupował silna oddziały wojskowe 
na granicy i partyzanę! mają Ciągle jeszcze 
^p am ięc i porażkę, jaką ponieśli w lut^tn

Największe ugrupowanie partyzantów 
znajduje się obecnie, w dolinach Aurę i 
Lourgne, znajduje się tam 300. Około -ioo 
partyzantów' grupuje się w okręgu Pieirc

- Znałem Warszawę przed wojną, ponieważ 
mieszkałem tutaj przez dwa lata- O ogromie 
zniszczenia WarszaWy czy jąłem wiele, ogląda- 
łem zdjęcia zniszczonego miasta — byłem więc J 
przygotowany do strasznego widoku, jaki |  
przedstawiają ruiny zbursonej stolicy Polaki. |  
Patrząc na gruzy, widzi się wyraźnie, że N h |J  
cy niszczyli miasto systematycznie i  z preme
dytacją. Oglądałem ruiny getta i stwierdzaj i 
ie  jest to klasyczny przykład barbarzyństwa 
niemieckiego.

Zwiedziłem wczoraj Biuro Odbudowy Stolicy I 
i przyznać muszę, ie  plan odbudowy Warsztwy 1 
zaimponował mi. Proponowałbym nawiązanie 1 
kontaktu s architektami innych krajów etiro- 
pejskich, celem pokazania i przedyskutowania J 
waszego planu.

Na eaproszenie dr. Dobrowolskiego, sekre
tarza generalnego TUR — odwiedziłem także i 
kilka ośrodków TUR w Warszawie. I znów mu* 
szę wyrazić podziw i uznanie dla ludzi pracy, j 
którzy po długich i uciążliwych całodziennych 
zajęciach zawodowych znajdują czas i chęć : 
zdobywania wiedzy.

Przyznanie pierw > zej w Polsce
nagrody dzienn-karskiej

KRAKÓW. Krakowski Wojewódzki Ko
mitet nagród artystycznych przyznał w dniu 
6 bm. większością głosów na wniosek Zwiąż- 
ku Zawodowego Dziennikarzy R. P. Oddział 
w Krakowie pierwszą w Polsce nagrodę 
dziennikarską w wysokości 50.000 złotych |  
po połowie dwu przedstawicielom młodej 
publicystyki polskiej, a  mianowicie red. Ja- |  
nowi Alfredowi Szczepańskiemu 1 red. Jo- 
rzemu Turowiczowi.

„ZohWerski"Macha
bał się posiadania 
rewolweru v-
" W dalszym ciągu procesu Beran- Syrory 
zna uał m- in. generał żamlarmerii Jeżek, któiffi 
sam uprzednio został przez sąd , zwolniony ad 
kary mimo udowodnionej współpracy z Nierri' ■ 
cami ze względu no szereg wypadków porno#* 
mnt przezeń zagrożonym Czechom. Teżek Kra 
wnił w owych Zenoniach charakterystyczny 
cydent, który m iał. miejsce w czerwcu 
i rzuca Snop Światła na osobę Hachy. -Otóż I 
rionetkowy „prezydent** protektoratu śtwiet<fc-Ą 
któregoś dnia, ze ma pistolet, % którym nie 
CO zrobić, ponieważ Niemcy ogłosili 
łmieręi za posiadanie broni: Okropnie się Ą 
że Niemcy mogą przyjść i znaleźć u niego teą t 
pistolet, a następnie skazać go za to na hnier  ̂\ 
Ody się z. tym zwierzył Jeżkowi, ten go pr*& 
korty wał, że jako prezydent może posiadać P** 
stolec wystarczę poprosić Neuratha (ówczeMfrĄ 
K? »»protektora Czech i Moraw**) o pozwolewg |  
Ale Hachd nie chciał nawet o tym słyszeć * 
cały, roztrzęsiony prosił łezka. by zabrał sobie 
tę broń i gdzieś jq zaprzepaścił Ody Jeżek 
szedł wsunąwszy retcolwer do kieszeM, r i j  ^
kwadrans później Hachd telefonował do niera ą
do domu i drżącym głosem^ zapytywali |M | ^°’ 
szedł z- rewolwerem do domu i czy po drodze ̂  
nic mu się nie stało. Groteskowo brzmią dalej 
dotca Jeżka, który oświadcza, że czeskie W* - 
dze „protektoratu*4 uważah się żd fihę
'kiego rządu Benesza (!) Twierdzenie f" 
halo się też z odprawą jednego z ęzłonktm „ 
bunutu. ’ (firn
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V Szczęśliwy start

Po roku pracy kulturalnej na Ziemiach Odzyskanych
Gdy w początkach (Śbieżęcego roku ba ' la

mach praay, W ośrodkach naukowych i kultu- 
•ralnych, rozpoczęły sim ożywione dyskusje nad 
ustaleniem planu „Kr&jaty kultury na Ziemie 
Odzyskane*, punktem (wyjściowym było stwier
dzenie prawie całkowitego zaniedbania tego 
icycinka te akcji rept. jonizacyjnej Nadodrza.

Plan musi być peray, pierwszy okres obej
mowania terenów zaithodnich- przez admini- 
grację polską wysunął na czoło zagadnienia 
gospodarcze i politydsne. Błąd tego postawia
nia sprawy jest- dzisiaj! zrozumiały i jasny dla 
wszystkich. Najistotr/iejszy cel dnia dzisiejsze
go — repolonizaeja |2jem Odzyskanych — nie 
tnoie być z w yn ikali w pełni pozytywnymi 
realizowany poszcae eólnymi wycinkami cało
kształtu życia zbiorowego — narodu i państwa. 
Program rcpoloniaatfyjriy musi być programem 
pełnym, a nie eżąstllsowym.
. Zrozumienie tej prawdy nastąpiło dość póź
no, ale w czas jeszcze, by nie tylko móc sto
sunkowo łatwo nańrawie dotychczasowe za
niedbania, ale dać I konkretną sumę pozytyw
nych osiągnięć. [

CO rijST WAŻNE ■■
Nie jest istotne ^Wyliczanie ilości szkół no- 

wootwartych, cytowanie, przyrostu procento
wego dzieci, ogarniętych zasięgiem tych szkół, 
nie zadecyduję ó ocenie pozytywnej utworze
nie przy województwach tzw. „Bad Kul
tury", ani też nie 'będzie istotą rzeczy przed- 
Sławienie coraz to/wydłuiającego się rejestru 
pozycji wydawniczych, poświęconych proble
matyce zachodniej, /  czy spisów sztuk teatral
nych i  danych o i  frekwencji na te sztuki. Po
zytywy z tego puiujtu widzenia są doniosłe i 
bezsprzeczne. .fei

Wszystkie te  osiągnięcia są wpływem poczy- 
nań odgórnych, realizowanych zresztą z olbrzy
mim nieraz wkładWn pracy i  entuzjazmu czyn
nika społecznego. I Dowodzą one szczerości i 
wyraźnej linii czjńmików nadrzędnych, stwier
dzają rozeznanie itetotnej treści , zagadnień, ale 
to jeszćze nie ws lystko.
UDZIAŁ Ł t r o ^ p s a  AtJTOCHTOŃICZNEj;

: Zastanówmy się, jak przedstawiają się osiąg
nięcia kulturalne «z perspektywy widzenia spo
łecznego? ._

r sNajżywszy Utłukł w odbudowie i  rozbudo
wie tej kultury [przejawia ludność rdzenna 
Ziem Odzyskanych. W przeciągu roku reakty
wowanych zostano na terenach Opolszczyzny, 
[Warmii, Ziemi Lubuskiej i Pomorza około 20Ó 
chórów śpiewatttych młodzieży i  osób star- 
szych. Z kolei fpowstały ludowe Sceny amator
skie. Podobnie reaktywuje się słynne z czasów 
niemieckich polocie teatrzyki kukiełkowe lud
ności autochtonicznej. Wzrosła znacznie po- 
iiezylnolć pism, aj już dominująca w tej dziedzi
nie jest chęć wskrzeszenia dawnych pism > Po
lonii w Niemczech, układem formy i treścią 
śńajlepiej odpowiadających psychice tej części 
nełeczeństwa Ipadodrza.
' Żywy ten udział ludności autochtonicznej w

tworzeniu kultury narodowej,' dowodząc z jed
nej strony wysokiego wyrobienia W iyciu orga
nizacyjnym i społecznym, stwierdza jednocześ
nie wyrainiej ponad wszelkie deklaracje i 
oświadczenia, pulsującą tam tendencjjęido moi- 
Itwie 'szybkiego,■ bezpośredniego'wejścia ia ra
my układu sił społecznych polskich.

BIERNOŚĆ NA SZCZEBLU LUDOWYM .*
0  wiele mniej aktywną jest postawa i do

robek ludności napływowej. Ilościową sumą 
efektów dorównują one osiągnięciom' elementu 
rdzennego, w proporcji dó masy repatriantów 
i osadników są niewspółmiernie jednak niższe. 
Należy tu zaznaczyć pewne motywy tłumaczą
ce ten stan rzeczy, a mianowicie w! pierwszym 
rzędzie istnienie psychicznego okresu przej
ściowego, wynikającego z przeżywania faktu 
opuszczenia ojcowizny, a niewytworzonego 
jeszcze zupełnego zespolenia duchowego z no
wą atmosferą i nowym terenem. >

Faktem jest na ogół bierne stanowisko tych 
odłamów społeczeństwa Ziem .Odzyskanych, do 
rozbudowywania poziomu i treści, kultury, na 
szczeblu tzw. „ludowym". Bierność ta wpływa 
ńa podtrzymywanie ciągle jeszcze silnych od
rębności regionalnych, w stopniu znacznym u- 
trudniającyeh konsolidację jednolitego w typie, 
społeczeństwa Zierti -Odzyskanych.

BRAK INTELIGENCJI
Brak natomiast większych kadr inteligencji, 

wywodzącej się z ludności rdzennej Nadodrza 
nie zezwolił na szersze osiągnięcia tej war
stwy w dorobku kulturalnym wyższego stopnia. 
Zaniedbania na tym poziomie wyrównuje na
tomiast dorobek kół intelektualnych repatrian
tów i osadników,, którzy pozbawieni przez ląc 
ta nacisku niemieckiego odnośnie' struktury za
wodowej, mogli wykształcić szeroki zespół lu-: 
dzi posiadających wysoki stopień wyrobienia 
kulturalnego.

Te środowiska właśnie zorganizowały koła, 
kluby literackie, urządzają wieczory dyskusyj
ne, cykle prelekcji na aktualne tematy, są od
biorcami książki, widzami teatrów zawodo- 
wych i współtwórcami wiedzy naukowej o Zie
miach Zachodnich.

Y7 reasumeji tych krótkich uwag, przyzna- 
Jąc ogólny wynik pozytywny akcji kulturalnej 
odgórnej, urzędowej jak gdyby, należy stwier
dzić bardzo istotny: wkład społeczny w tę ak
cję. Oczywiście, braki i .niedociągnięcia w pro
porcji do istniejących możliwości realizacyj
nych były i są duże. Faktem jest jednak, że 
problem działania kulturalnego na Ziemiach 
Odzyskanych został prawie wszędzie silnią 
pchnięty z martwego punktu i wkracza na dro
gę pełnego rozwoju. Eugeniusz Paukszta.

PAŃSTWOWA CENJRALA HANDLOWA
w r o ć ł a w  Ś w id n ic k a  8

zaopatru/e  r
S T O Ł Ó W K I  i K O N S U M Y

' i n s t y t u c j i  państw ow ych i sam orządow ych 
w A R TY K U Ł Y  S P O Ż YW C Z O  -  
KOLONIALNE oraz MlfSO t TŁUSZCZE

Każdy Polak na obczyźnie —
ambasadorem granicy ma Odrze 

i Nysie Łużyckiej
Oto hasło naczelne, które rzucił Polski 

Związek Zachodni Polonii zagraniczne], 
wzywając Ją do urządzenia na swoich te
renach wzorem kraju „Tygodnia Ziem Za
chodnich" w dniach 13 — 20 kwietnia 1947 r. 
' „ R o d a c y !  — pisze m. In. P. Z. Z, W 
specjalnie wydane] odezwie — Dajcie wy
raz Waszemu zrozumieniu dla P o l s k i ,  
zapoznajcie wszystkich z osiągnięciami 
2-Ietnlej pracy kraju ojczystego; Z Jego

Z  całej E u ro p y  ja d ą  re p a tria n c i
n a  Z ie m ie  O d z y s k a n e

W ostatnim czasie nadchodzi mniejsza niż 
poprzednio ilość zbiorowych transportów re
patriacyjnych z Zachodu,.. natomiast coraz 
bardziej wzrasta indywidualny ruch repa-

Jeszcze tylko 5 tysięcy 
Niemców oczekuje 
repatriacji w Głabczycach

GŁUBCZYCE (Śląsk Opolski) -  W ciągu 
stycznia z terenu Opolszczyzny wystano 
do Niemiec^ w 3 transportach 5300 Niem
ców. W lutym akcja repatriacyjna była za
wieszona, a ponad tysiąc Niemców prze
bywało na punkcie zbornym w Głąbczy- 
cach. Do wysiedlenia z terenu całego wo
jewództwa ś lą sk o -  dąbrowskiego (łącznie 
z Opolszczyzną) pozostało fot zaledwie 
ok. 5 tysięcy Niemców.

S P O R T
M is frzo s fw a  św iata w  tenisie sto ło w ymk .... ^

fc PARYŻ. iBodczas •wczorajszych rozgrywek 
\Ś mistrzowjwo świata w tenlsie^- SwKWym 
rozegrano finałowe spotkanie w konkuren
cji żeńskiej^ w którym drużyna angielska

Zwt ĵśek Radziecki
pr/y*t£jpuie do IA AF

I'PARYŻ. 2SRR zgłosił- akces do IAAF 
wiądzynateodowej Amatorskiej Federacji 
Lekkoatletycznej). Przyjęcie zostanie zade
cydowane! po wypowiedzi wszystkich Człon
ków. I

Narciarstwo Norwegii
It-OSLO. Na słynnej norweskiej skoezni 
Pi*fciatsJźiej w JHfelmenkoldeo (w pobliżu 
©sto) T3pt>yly sią wczoraj zarody narciar- 
|śltle z uidzialem zawodników zagranicznych. 
iKonkursj skoków, otwartych wygrał Georg 
phrane iNorwęgia) użysKÓjąc'długość sko
ków 6»  t 00,5 m. przed Henrhn Ahdalem 
(Norweigia) — skoki 68,5 i  69 m. Zeszto- 

■Mkfcy zwycięzca tego konkuisu A|bjótirń 
Wind hył trzecim, mając skoki 66 i 70 m.
‘ Podnzas zawodów ustanowiony został 
nowy Rekord skoczni przez Norwega Hansa 
fetgtefroa, który w ładnym stylu -osiągpął 
jgragość 71 m. Poprzedni rekord, wyposżą- 

j5 m„ ustanowiony był w 1940 Z. Wy- 
7nik ten pozą: nowym rekordzistą; przekro
jony; byl przez wszystkich trzech pierw- 
Bych.

Kfcpnbinację norweską wygrał Ireaelsson 
(Szwecja) przed Stumpfem (Szwajcaria) i 

PN sthem  (Norwegia).

UfeA —  S^dwacfa
I f i ro  w  h o k e j u
ipjłAGA. Na stadionie zimowym y  Bra
tysławie odbyło się. spotkanie, hokejowe 

repręz&ńta£|3iftr Sewśćji f  dłużyny 
'Baerykańskiej USA. Spotkaftie zakończyło 

zwycięstwem hokeistów amerykańskich 
- Wstosunku 7 :&

pokonają węgierską. 3:0, zdobywając- tym 
samym puęhaj Ćdrłwllóna. ' "V 

Wyniki' poszczególnych spotkań!,. Black- 
ł?Ouni (A) -^.Farkąs (W) ^ :1 ^ 2 tr f8 |.^ a ra  
Dace (A) — Karpsthy (W) 2:4j 21 :18;. B?j9ćk- 
bourn, Dace—  Farcas, Karpatłiy 21:8, 21:15.
' W dalszej części odbyły się spotkania ze

społów męskich o puchar ;Swaythlinga. Roz
grywki te dały następujące wyniki:'
• Węgry &• Indie 5:1, Prancja — Szkocja 

5:0* Czechosłowacja —- Irlandia 5:0» Cżecho- 
slowacja — Szkocja w. o-: AustrjMr-. Szko
cja w,, o.t, Anglia W. Belgia 5;J i łw w H ' Wir- 
iia Sili Walia *m Hoiaruha StA -  • -

triacyjny. W ciągu kilku dni przybyło do 
Dziedzic kolejno: 5 osób ■ Francji, 21 osób 
z Węgier, Pragi 1 Paryża, 8 osób z okupo
wanych Niemiec, 4 osoby z Francji, 2 osoby 
z Pragi i  25 osób s Wiednia, 7 osób z Nie
miec 1 Francji, 11 osób ze Scbwediscbhall w 
amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemiec 
i 32 osoby ze Szwajcarii. Razem więc 115 o- 
sób przyjechało na własną rękę do kraju z 
różnych stron Europy. Po załatwieniu nie
zbędnych formalności na punkcie w Dziedzi
cach repatrianci Rozjechali się po -kraju.

Część z  nich udała się z miejsca na Zie
mie Odzyskane. Tak np. zwarta 12-ożotNiwa

grupa repatriantów z Austrii odjechała spe
cjalnie dostarczonym do ich dyspozycji wa
gonem do kamiennej Góry na Dolnym 
śląski].

żywotnymi Interesami 1 historią. Polski 
Związek Zachodni... wzywa W a s  do po
wrotu, abyście mogli P o l s k ę  w P o l 
s c e  odbudować. Niechaj uroczystości 
„Tygodnia Ziem Zachodnich" będą dla 
W a s  radosną manifestacją, w które] znaj
dzie wyraz wola zjednoczenia wszystkich 
Polaków w Kraju, pracy dla P o l s k i  w 
P o l s c e  l“

Należy 'nadmienić, te  większe ośrodki 
Polonii Zagranicznej na całym śwlecle o- 
trzymają w najbliższym czasie od Polskie
go Związku Zachodniego okolicznościowy 
afisz barwny, specjalną broszurę p. t.: „Na 
Piastowskim Szlaku",. oraz inne materiały 
odczytowe dla pogadanek 1 referatów.

Powyższa inicjatywa PZZ na terenie za
granicznym spełni na pewno nie tylko do
niosłą rolę wśród tamteiszych Polaków, ale 
będzie miała zarazem pierwszorzędne zna
czenie, Jeżeli chodzi o propagandę Odrodzo
ne] Polski, jej słusznych granic zachodnich 
1 osiągnięć, ha szersze] arenie międzynaro
dowe).

Przed wręczeniem aktów nadania
w e Lwówku

LWÓWEK DOLNOŚL. (oz). W dniu 1. III br. 
odbylp się w starostwie powiatowym ,w 
Lwówku zebranie organizacyjne; celem wy
brania Komitetu i ułożenia programu ma
jącej się odbyć w dniu 9. III. br. uroczy-

Cały Zgorzelec manifestuje
za podpisaniem traktatu pokojowego w Warszawie

Z Inicjatywy Powiatowego Komi
tetu PPS w  Zgorzelcu, ludność po- 
wiątu zebrała 8.604 podpisy pp^pa- 
stępującą rezolucją: „Polsk i^^S^fe  
czeństwo miasta i powiatu zgorzellc- 
kiego, stojąc jako mur obronny Pol
ski na pogranicza zachodnijn, zwra-

Groby bohaterów Arm ii 
Czerwone poległych na teren e 
w o je w ó d ztw a  w rocław skiego 
otrezone są opieką

Na terenie województwa- wrocławskiego 
władze administracyjne przystąpiły do zbie
rania wiadomości o poległych bohaterach 
Armii Czerwonej. Statystyką ujęto groby 
zbiorowe i  pojedyncze, znajdujące się na 
cmentarzach lub pojedyńczo rozrzucone.

Akeja ta  ma za ‘zadanie ułatwienie ewen
tualnej ekshumacji i stworzenie zbiorowych 
cmentarzy wojennych na wzór wrocławskie
go, co umożliwi ochronę grobów 1 ułatwi do
stęp do nich rodzinom poległych.

Oę/o?ien o drobne
W O J .N P  P O SA D Y

Fryzjerka potrzebna natychmiast, Jelenia 
Góra, Rynek 61. (696)

P O S Z U K IW A N IA

Może kto wie, gdzie przebywa Stelmach Jó
zef. W roku 1945 powróci), z obozu Oranien- 
bui-g.! Prószę © wiadomość, Ritzkowle, Wro
cław, Wojciecha 60 m. 1, (699)
Leśniak Antoni ze Lwowa, yajniesękały ną 
SKfflflSHepSSSf poszukuje żony Zofii z sy- 
nanfi i córką Rozalią- Wiadomość, Rltzke 
Wrocław, Wojciecha 60. m-' 1. , (700)

4 > N  I P  W A t  N l t N  I A
Unieważnia Się zagubione zaświadczenie .od 
ewajcuacji nr. 10737 na nazwisko Alina Reu- 
schel, Wałbrzych, ^Matyldy 8a. « (670)
Unieważniam zagubioną kartę rejestracyjną 
rKu  wydaną we Wlbclawku na nazwisko 
Paraszkiewicz Tadeusz. # (693)
Unieważniam skradzione dokumenty na na
zwisko Sarnecki Piotr, Jelenia Góra, ul. 
Nadwóma. • (60®)

Unieważniam zgubione dokumenty: odcinek 
zameldowania, zaświadczenie RKU Wro
cław, zaświadczenie repatriacji, zielone pra
wo jazdy, kartę samochodową, zaświadczę* 
n ie- pracy wydane przez Przedsiębiorstwo 
Budowlane „Plon" na nazwisko Hryńczuk 
Jan. Uczciwego znalazcę proszę p zwrot na 
adres Wrocław, Mikołaja Reja 24 m. Uf.

: (701):

Unieważniam skradzioną legitymacją służ
bową wystawioną przez Dyrekcję Lasów 
Państw. Wrocław, na nazwisko Kukieta Bro
nisława, zam. Wojtowlce, pow. Bystrzyca.

I N  O  W  I  N  Y
! LITERACKIE

Unieważniam skradziony dowód tożsamości, 
wystawiony przez gm. Stara Bystrzyca, le
gitymację służbową wydaną przez Dyrekcję 
Lasów Państw. Wrocław, zaświadczenie 
przesiedleńcze wystawione przez miasto 
Warszawę, na nazwisko John Rudolf, Boh
dan, zamieszkały Stara Bystrzyca. (697)

Unieważniam zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU Ciechanów, na nazwisko Wąsiecki Ta
deusz, ąam. Wróblewo, pow, Głogów, (694)

ca sią do Prezesa Rady Ministrów 
Cyrankiewicza oraz poprzez głową 
Rządu Polskiego do wszystkich na
rodów ‘ demokratycznych świata o 
moralne zadośćuczynienie naleine  
Polsce w  postaci zmuszenia Niemiec 
do podpisania traktatu pokojowego, 
kończącego drugą wojną światową, 
w Warszawie. Gest ten narodów 
zwycięskich będzie uznaniem nasze
go narodowego męczeństwa, aktem 
sprawiedliwości dziejowej dla na
pastników niemieckich, których 
pierwszą ofiarą była Polska. N iech  
podpisanie tego traktatu stanie sią 
wieczystym przypomnieniem o cier
niowej koronie, dźwiganej przez bo
haterski nasz naród, który w  trudzie 
i znoju odbudowuje swą stolicą".

stości wręczenia pierwszych aktów' nadania 
gospodarstw rolnych w powiecie lwówec
kim.

Do Komitetu organizacyjnego wybrano: 
starostę powiatowego . Mędrzyckiego, 
prze w. Pow. Rady Nar. —- Zielińskiego, kier. 
Urzędu Inf. 1 Prop. — Obsta, prezesa ZOW 
‘—mjr. Żarowa, I sekr. PPS — Piątką, I sekr. 
PPR — Zająca, przew. Gminnej Rady Nar. 
w Henrykowie •— Kozdrowicza, sołtysa 
grom. Gódytńin — Myszógraja. "

Po wybraniu Komitetu uchwalpno pro
gram uroczystości, który przewiduje uro- 
czystą mszę św., oraz pó części oficjalnej 
wręczenia aktów nadania, część artystycz
ną.

W  uroczystości wezmą udział przedstawi
ciele wszystkich' urzędów,, partii stowarzy
szeń z Lwówka. Do Lwówka zaproszeni zo- , 
stali: wojewoda mgr. Piaskowski i Dowód
ca DOW 4 gen. Popławski.

Z p rac ży d o w sk ich
wydziałów młodzieżowych 
na Dolnym kląsku 

Na Dolnym Śląsku powołano do żyda  
wydziały młodzieżowe przy Komitetach 
Żydowskich. Wydziały1 młodzieżowe zaj
mują się rejestracją młodzieży, sprawą' ra
cjonalnego zatrudnienia Jej oraz uzupeł
nienia Jkwalifikacjł zawodowych lub też U-S 
lątwjępiętn w nabyciu nowych kwalifikacji.

Obwieszczenie
Izba Skarbowa podaje do wiadomości, że w myśl $ 9, I • Rozporządzenia Minister

stwa Skarbu z dnia 1; Xn. 1946 (Dz. U, R. P. Nr, 5, poź. 27 z rr 1947) 'do art. 59 dekretu ' 
o postępowaniu podatkowym (Dz. U. R. P. Nr, 27, poz. 174 z r. 1946), do składania 
zeznań podatkowych o osiągniętym w ubiegłym roku podatkowym dochodzie, (ponie
sionej stracie) są- obowiązane następujące grupy podatników:

a) osoby fizyczne (także spadki nieobjęte), które — w ubiegłym roku podatkowym 
miały, obowiązek prowadzenia ksiąg handlowych, ksiąg uproszczonych lub po
datkowych,

b) osoby fizyczne (także spadki nieobjęte), nie wymienione pod pkt. a), jeżeli 
w ubiegłym roku podatkowym osiągnęły dochód, przekraczający kwotę wolną 
od opodatkowania,

c) osoby prawne,
4) przedsiębiorstwa państwowe 1 samorządowe, niezależnie od tego, czy mają od

rębną osobowość prawną, oraz przedsiębiorstwa i majątki, pozostające pod za
rządem państwowym lub związków samorządu terytorialnego, ,

2) Do składania zeznań podatkowych o obrocie Osiągniętym w ubiegłym-roku po
datkowym, obowiązani są wszyscy podatnicy podatku obrotowego z wyjątkiem 
opłacających podatek obrotowy w. formie ryczałtu,

3) Wymienione w ust. 1 1 2  grupy podatników mają obowiązek składania zeznań 
podatkowych o osiągniętym w ubiegłym roku -podatkowym dochodzie (ponie
sionej stracie) i obrocie właściwej miejscowej władzy podatkowej pierwszej 
instancji w terminie o Ile chodzi o osoby fizyczne (także spadki nieobjęte) —* 
do końca miesiąca lutego, o Ile chodzi o pozostałych podatników — do końca 
miesiąca kwietnia roku bezpośrednie następującego.

Izba Skarbowa na podstawie uprawnięń, przewidzianych w § 8 powołanego rozpo
rządzenia Ministerstwa Skarbu odroczyła w, roku bieżącym termin do składania ze
znań o dochodzie i obrocie za rok 1946 przez osoby fizyczne (spadki nie objęte) do 
końca miesiąca marca br.

Podając powyższe do wiadomości, Izba Skarbowa wzywa zainteresowanych podat
ników do Ścisłego przestrzegania ustalonych terminów do składania zeznań podatko
wych.

"Za Kierownika Izby Skarbowej 
Mgr L Dobierzewski

(”02) Naczelnik Wydziału n  !

fcSNY o g Ło sz k N * Ogłoszenia dfebne po lo »l za wyra* Poszukiwania rodzin i pracy po 5 *1, reklamowe 26 *1. W tekście 40 zł. tłustym  drukiem  W /s  drożsi. W uumtracb świątecznych 25°/* doi-żej. Przy 
K b Ć £ p  wielokrotnych dełdezeniach rabat, Nekrologi i urzędowe — rabatu. Za terminowy druk ogłoszeń Adnjinisfracja nie odpowiada — Zastrzeżone miejsca 50*/» drożej.
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Po cywila?

25 pp we Wrocławiu z e g n a  z d e m o b iliz o w a n y c h
Planowa demobilizacja zatacza coraz to szersze kręgi. Podlegają jej wszystkie 

roczniki (oprócz poborowego naturalnie), we .wszystkich jednostkach wojskowych na 
terenie całego kraju. Jedynie kołnierze, którzy ze wzglądu na swoje kwalifikacje 
mchowe są na razie niezbędnie potrzebni, pozostają chwilowo nadal w swoich Jed
nostkach, do czasu wyszkolenia „speców" spośród boczników poborowych.

Demobilizacja, chociaż może nie całkowicie, to Jednak w znaczne] mierze zapobie- 
tgde brakowi rąk roboczych czy to w przemyśle, czy to w rolnictwie na Ziemiach 
Odzyskanych. Zdemobilizowani żołnierze to cenny element, nie* tylko, pod względem 
wyszkolenia bojowego — to fala młodych, zdrowych fizycznie i-duchowo, oraz spo- 
fenznte wyrobionych ludzi — fala, które] przypływ zaważy, niewątpliwie wiele w 
tern trudnym dla nas okresie odbudowy. .: .... ... ' .

ZDEMOBILIZOWANI Z 25 p. p. — 
TO SAME STARE WETERĄNY

Zdemobilizowani, odchodzący z 25 p.p., 
to sami starzy żołnierze frontowi, którzy

Za zawarciem 
traktatu pokojowego 
w Warszawie

W rocławscy pracownicy kolejowi
. Pracownicy kolejowi, zebrami w dniu 4 mar
ga 1947 r. na wiecu w gmachu Dyrekcji we 
▼wlpiwrtu w Krabie około 2.000 osób, jx> wy- 
A tiM ag Referatu dyrektora K. P„ ob. mt. 
jhRwróa<wiego, oraz przedstawiciela Zw. Zaw. 
Swe, Kol. RJ>. — prezesa Zarządu Okręgu, 
qb. A. Nowakowskiego, jednogłośnie uchwalili, 
06 następuje:

„Biorąc pod uwagę, że Kolejarz polski jako 
Wen z pierwszych — za Żołnierzem Ar-ntri 
Polskiej 1 Żołnierzem Armii Czerwonej — 
wkroczył na prastare Śląskie Ziemie polskie 
i  położył zręby granic Rzeczypospolitej, 

że Kolejarz polski złożył również wielkie 
ofiary krwi i pracy w dziele pokonania od
wiecznego wroga — Teutona' — 

ma prawo w pierwszym rzędzie domagać się 
MOoścuczymenia moralnego dla Narodu Pol
arnego, a tym zadośćuczynieniem ma być' pod- 
jfeamłe traktatu pokojowego z Niemcami na 
gfetzaęh miasta stołecznego Warszawy, na ru- 
t&owiskach Zamku Królewskiego.

Bezprzykładne w dziejach świata barbarzyń
stwo 1 ucisk, jakiego doznał Naród Polski od 
pliemców, jest za dobrze wszystkim znane, aby 
■je dzisiaj przypominać. Za wyrządzone nam 
krzywdy Niemcy nie są w stanie w żaden

r ib dać nam zadośćuczynienie i my krwi 
za naszą krew — nie żądamy. Żądamy- 
jednak upokorzenia butnych i bezlitosnych na

szych wrogów, żądamy satysfakcji za popeł- 
naone przez nich zbrodnie i uznania tego pu
blicznie, wobec całego świata.

Może ją dać choć w części — podpisanie 
właśnie w Warszawie zwycięskiego traktatu 
pokojowego z Niemcami."

Autochtoni—  członkowie P Z
I Dnia -i .marca br, odbyło się zebranie mie- 

sjęczne Obwodu Wrocławskiego Polskiego 
Związku Zachodniego. Na zebraniu tym au
tochtoni członkowie PZ£ uchwalili jedno
głośnie rezolucję ■jż sprawie podpisania traktatu 
pokojowego z Niemcami w1 Warszawie: 

„Całkowicie solidaryzując się z odezwą Pol
skiego _ Związku Zachodniego do- Polaków w 
kraju i  za granicą w sprąwie podpisania trak
tatu' pokojowego z Niemcami w Warszawie, 

S|SisHer3zamy że swej śtrpńy,, jako ęzfonkpwie 
Obwodu PZZ we Wrocławiu, że życzeniem 
eśtłego Narodu jest, aby Niemcy' podpisali do- 

EmpMteti .zamykający tragiczny okres minionej 
wojny, wśród ruin zniszczonej przez siebie 

, Stolicy. Akt ten będzie stanowił groźne tho- 
f mento dla Niemców na przyszłość."

przemierzyli pełen chwały szlak bojowy 
II Armii, w. skład^którę] wchodził ich pułk. 
U każdego z: nich na piersi widnieje „Od
znaka Grunwaldzka", znak chlubnego odby
cia szlaku bojbwego W. P. Piętnastu ze 
zdemobilizowanych odznaczonych jeśt 
„Krzyżem Walecznych", . a  ponad 50% 
„Brązowym Medalem dla Zasłużonych na 
Polu Chwały".
, Oficjalna część pożegnania .zdemobilizo

wanych pdbyła. się w . pięknie przyozdo
bionej ąali kasyna. oficerskiego 25 p. p. 
Przy suto zastawionych stolach zasiedli 
zdemobilizowani praż goście — delegaci 
Armii Czerwonej, Towarzystwa Przyjaciół 
Żołnierza, Fabryki Wodomierzy i Fabryki 
Jedwabiu. • Zdemobilizowanych w krótkich 
i serdecznych słowach pożegnał dowód
ca pułku mir Rozmus, dziękując im Za deb
rze spełniśny obpwiązek. Podkreślając, by 
nie zapominali o "tymi żó byKpierwszymi 
żołnierzami Polski Ludowej. mir . Rozmus 
życzył odchodzącym, .aby w swym 'życiu 
cywilnym 'znaleźli to samo zadowolenie ja 
kie wynoszą ze swej zaszczytnej służby 
wojskowej.

Następnie przemówił prezes Towarzy
stwa Przyjaciół Żołnierza,' ob. kpt! Lipski, 
zwracając uwagę na historyczne współ-, 
działanie Wojska Polskiego z Armią Czer
wona. Przemówienie swoje zakończy! mów
ca wezwaniem: „Wygraliśmy wojittę, wy
grajmy pokój". ,

PRACOWAĆ BĘDĄ NA ROLI, 
W FABRYKACH, URZĘDACH, 
RZEMIOŚLE...

Z rozmów ze zdemobilizowanymi dowia
dujemy się, że olbrzymia ich większość 
pozostaje na Ziemiach Odzyskanych. Każ
dy z nich otrzymał indywidualną kartę 
przejazdy do miejsca zamieszkania, każ

demu ż nich również wyrobiło troskliwe 
dowództwo skierowanie do pracy. Są 
wśród nieb rzemieślnicy i rolnicy, szofe
rzy 1 biuraliścf, są Chętni do pracy w le
śnictwie, żegludze, w M$. Część z nich 
wyraziła chęć do pracy w Spółdzielni Rol
niczej, mą jatku przypułkpwego w Krzycho- 
wie, gdzie czekają na nich mieszkania i 
gdzie otrżyma każdy z  nich/Inwentarz ży
wy w postaci krowy, konia, 1 szt. trzody 
chlewnej. ,

JUŻ W CYWILU!
Wszyscy zdemobilizowani „jak jeden 

mąż" ubrani są w nowe garnitury cywil
ne/ Oprócz ubrania każdy otrzymał: buty, 
płaszcz, czapkę, bieliznę, skarpety. Odpra
wa ‘ demobilizacyjna wynosi przeciętnie 
1500 zł plus 400 zł śtratypęgo na drogę. - 
' Przy 1 stołach nastrój panuje serdeczny 

i beztroski: 'Żołnierze przypominająr sobie 
ciężkie dni bojów, dni szarej służby kosza
rowej — brzmią żołnierskie pieśni, śpiewa
ne całą mocą silnych płuc. Końcową zwrot
kę: „Do cywila już idziemy" słychać jesz
cze długo na ulicy. (wab)

Wrocławscy Niemcy
w „kolumnach pracy**

Coraz więcej widzi się na ulicach mia
sta Niemców, zatrudnionych w tzw. kolum
nach pracy, Zaopatrzeni w  łopaty, uprzą
tają śnieg' ż jezdni i' chodników. Do pracy 
tej: brani są Niemcy obojga płci w  Wieku 
od lat 16 de 55.

Chociaż odwalanie śniegu (szczególnie 
teraz,.; kiedy nastąpiło wyraźne ocieplenie) 
nie jest robotą specjalnie ciężką mimo to 
Niemcy, jak. można czasami słyszeć, bardzo 
na tę robotę narzekają.

Przypominają się roboty ziemne, do któ
rych Niemcy w 1944 r. zapędzali dosłow
nie całą ludność polską. Wtedy. Niemcy ka
zali w najsroiszy mróz, często kilofami, 
kopać setki kilometrów okopów (z których 
zresztą, nie miel! czasu korzystać...). 
Przedstawicielom byłego' „Herrenvolku“ 
takie uprzątanie, śniegu pójdzie tylko na 
zdrowie™ .• ™  (p)

Wykonujemy ustawę o amnestii
Inicjatywa Wrocławia przoduje

W  Związku z wykonaniem ustaw y o 
amnestii, czynniki wrocławskie wykaza
ły dużo inicjatywy. Prezes Sądu Apela
cyjnego, ob. Antoni Olbromski, jeszcze 
przód Uchwałą ustawy. ,d amnestii w y
dał okólnik do Wszystkich sądów, zale
cając organizowanie we Wszystkich mia- 
stacłw zebrań informacyjnych w  sprawie 
amnęstii.

Analogiczny okólnik, zalecający współ* 
pracę w  tym kierunku z sądownictwem, 
wydał naczelnik W ojewódzkiego Urzędu 
Informacji i Propagandy, ob. ‘Orhoń. W 
samym W rocławiu zebranie w  sprawie 
amnestii odbyło się, jak  już donosiliśmy, 
dnia 3 marca.

. Wrocławski Oddział Społecznego To
warzystwa Walki z Przestępczością i

KRONIKA &• Wmc&clouio,
DZIŚ ZEBRANIE

.KOI,A PRZYJACIÓŁ HARCERSTWA 
Dzisiaj, dnia 7 marca br. odbędzie się u wo

jewody dolnośląskiego, mgr Stanisława Pias
kowskiego, zebranie członków Kola Przyjaeiół 
Harcerstwa. (s,j

WROCŁAWSKA SPÓŁDZ. MIESZKANIOWA 
OTRZYMA OD B.G.K. 2.000.090 ZŁ 

KREDYTU
Zarząd Miasta akceptował wniosek Zarządu 

Nieruchomości Miejskich, przyjęty przez M. R. 
•If. na posiedzeniu w dniu 4 bm., w sprawie 
kredytu dla Wrocławskiej Spółdzielni Miesz
kaniowej w wysokości 2 milionów zł, proponu
jąc jednak następujące uzupełnienia: ustala się 
termin spłaty pożyczki na okres 10-ciu lat; 
przyjmuje się oprocentowanie całej kwoty, jak 
przy, pożyczkach inwestycyjnych; zabezpiecze
niem prawnym pożyczki będzie hipoteka na

Święto Kobiet
we Wrocławiu

Społeczno-Obywatelska Liga Ko
biet organizuje w sobotę dnia 8 mar
ca o godz. 14.30 w  sali Teatru Miej
skiego w e Wrocławiu uroczystą 
akademię dla uczczenia Międzyna
rodowego Dnia Kobiet.

Kobiety Wrocławia, uczcijcie swe 
święto masowym przybyciem na 
akademię!

wydzielonych ciałach hipotecznych. Ponieważ 
Zarząd Nieruchomości Miejskich nie jest osobą 
prawną, pożyczkodawcą Będzie Zarząd Miej
ski. W związku z tym Zarząd Miejski zgodził 

na udzielenie gwarancji B. G. K., na kredyt, 
przyznany przez tenże Bank dla .Wrocławskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej, z tym jednak, że 
B. G. K. obowiązany jest do hipotecznego za
bezpieczenia swoich pretensji na nieruchomo
ściach Wrocławskiej Spółdzielni Mieszkaniowej 
z chwilą, gdy Spółdzielnia otrzyma hipoteczny 
tytuł własności.

OPŁATY URZĘDOWE CZY FIKCJA?
W myśl zarządzenia odnośnych władz, Za

rząd Miasta — Wydział Przemysłowy upoważ
niony jest do pobierania opłat stemplowych od 
podań i załączników, składanych przez praco
wników miejscowego rzemiosła w sprawie dzier
żawy Warsztatów pracy. Przewidziana opłata 
wynosi 50 zł od podania i 5 zł od każdego za
łącznika. W ten sposób, średnia wysokość wpłat 
wynosi od jednego podania i 4-ech załączników 
70 zł. W praktyce jednak Z. M. pobiera opłaty 
dwu a nawet trzykrotnie większe od wyzna
czonych, opłaty te wahają się od 150 do 180 zł. 
Okazało się, że Z.M. przyjmuje od petentów 
ponadto dodatkowe opłaty na rzecz Z. M. w 
przeciętnej wysokości 70—90 zł.

Jeżeli opłaty te pobiera Z. M. w porozumie
niu z Izbą Rzemieślniczą — sprawa nabiera 
urzędowego znaczenia (potrzebne jest jednak 
w takim wypadku odpowiednie obwieszczenie), 
jeżeli zaś tak nie jest — obarczanie rzemieśl
ników jeszcze jednym podatkiem jest mocno 
krzywdzące, (s.)

Opieką nad  Więźniami i ich Rodzinami 
„Patronat", pód przewodnictwem ob. 
prokuratora Dziekońskiej, również nie 
czekając na decyzję Władz centralnych, 
przystąpił z własnej Inicjatyw y do utwo
rzenia Społecznego Komitetu, Pomocy 
dla Amnestionowanych Więźniów, który 
to Komitet włączył się -następnie w  ramy 
ogólnej akcji. 4  i

Na odcinku realizowania amnestii, ma
my do zanotowania iak t następujący: 
Prokurator Sądu Okręgowego w  Brzegu, 
Edward Olszewski, w  ciągu jednej nocy' 
po otrzymaniu tekstu ustaw y o amnestii 
przejrzał i przepracował akta wszystkich 
spraw, tak, że już następnego dnia rano 
ukazało się; zarządzenie zwolnienia 
wszystkich więźniów, podlegających am
nestii.

, 200.000 zl. dla amnestionowanych 
we Wrocławiu.

W  związku z amnestią, Zarząd .Miasta 
W rocław ia. uchwalił dla swego ' terenu 
kwotę zapomogową w  wysokości 200.000 
zł. •—> d la  rozprowadzenia jej pomiędzy 
uwolnionych więźniów. Uchwaloną kwo
tę ' przekazano Towarzystwu Opieki nad 
Więźniami — na zapomogi w  związku, z 
przejazdami więźniów do miejsc zamiesz
kania oraz dla umożliwienia im czaso
wej egzystencji.

Amnestionowani motecie korzystać 
z pomocy

W ojewódzka Komisja Pomocy Amne- 
stionowanym zawiadamia, że urzęduje 
codziennie' w  gmachu Urzędu W oje
wódzkiego, W rocław, Plac. Stan. Pia
skowskiego, parter, pokój n r 257, w  godz. 
od lO-ej do 13-ej.. .

KLI N  klinem

Pam Lala
Pani Lala znalazła toreśzcie na te

renie Wrocłatoia ową' „drugą polo-wę 
duszjf', dó której tak gorąco wzdycha
ła.

.„Druga potowa" jest, naturalnie, re
prezentacyjnym co Mą zawite! Pitni Jm - 
la w obecności tegoż oleaza topnieje 
niczem śnieg ną wrocławskich jkfcaeh; 
Szczególnie^ ie „okat? tchnie cUdzo- 
ziemskością: przyjechał, mianowicie, 
wprost z Anglii. Taki, oryginalny jrm- 
de in E n g la n d P m y tem  chodzi W 
mundurze, A. któraż & cór Ewy oprze 
Mą potędze munduru, szczególnie gdy 
ten ostatni opina wściekle młodzień
czą pierś?

Lala więc, jak się rzekło wyżej, ta
je i roztapia Mę w cieple, owego, za
granicznego, „niade in En gland1 uczu
cia. A  to Wszystko, najwidoczniej, dla
tego, że Mówko „darUńtf' jest pewno 
bardziej zniewalające od, pospolitego, 
po tysiąc razy słyszanego „kochanie*. 
Eęjwjdoezniejl!

Bądźmy, niedyskretni i  pódsłuctidj- 
my, o czym szepcze ta pata?

ON: Czy czujesz, darling, w tym  
podmuchu wiatru pierwszy zapach

LALA: Tak, tak...
ON: To mi przypomina ostatnią wio

snę nad Tamizą... Ach, cóż to była za 
wiosna, darling! Tylko zapach tamtej 
wiosny byl inny, och, inny..". Nie ten 
swoisty, pospolity, a taki bardziej 
skomplikowany, dożóny. T&byldistną 
kompozycja zapachów, takich bardzo 
angielskich, ach!

No i  Tamiza! Czy ty  możesz wyobra
z i  ęobie, darling, Tamizą?! Tylko nie 
Myśl, że Tamiza jest podobną do Wi- 
sły^albodo Odry! Oćh, nie mą nawet 
porównaniąL;,:;?;

LALA: Tśź mi coś tefelkiego; Tami
za! Fi! tąka sama rzeka, jak i  każda

II turnus miejskiej 
szkoły partyjnej

Zachęcony powodzeniem I turnusu Miejskiej 
Szkoły Partyjnej we Wrocławiu, który ukoń

czyło 160 aktywistów, PPS i  OMTURMK po
stanowił urządzić w m-cu marcu dwa dalsze 
turnusy.

II turnus rozpoczął się w poniedziałek, dnia 
3 marca wykładem tow. Kruszewskiego, kier. 
Wydz. Polit.-Propagandowego WK na temat 
sytuacji międzynarodowej i  wewnętrznej.

Wobec zbyt dużej liczby słuchaczy I kursu 
MK ograniczył liczbę uczestników II knrsu, 
których stawiło się 60 z Kół i Komitetów Dziel
nicowych. Kurs zakończy się w poniedziałek, 
dnia 10 marca.

Słuchacze z zainteresowaniem i uwagą słu
chają podstawowych wykładów dotyczących za
gadnień politycznych, .historii, ideologii i kwe
stii organizacyjnych PPS oraz zagadnień gospo
darczych.

Absolwenci kursów MK wychodzą w teren 
jako świadomi aktywiści, zdolni do samodziel
nej pracy na Kołach.

inna! Woda płynie śóMe rowem f  ctĄp 
m i parada!

ON: Fe, d a r l in g l ja k ty  się wyra. 1 
żasz: „cała parada*).1. Musisz wiedmś^Ą 
że żadna szanująca się girl, żadna dat, 
ma z high MfOutdk Hi& mÓUA.HMusisz < 
nabrać, my darling;^ trochę zagranice.3 
nego londyńskiego poloru...

LALA: Proszę mnie pie obrażać! i 
Nie jestem żadną „gerV*!. Też!!! Za 
gerlsę dancingową jaszcze nie odcho
dziłam! O nici mój ffiitiię! Ccedwięza
rabiam w biurze, chociaż pan TFfcfo \ 
co dzień mi mówi, że nogi mam talĄe, j  
że, no, wprost do opory; ą głos także ! 
nienajgorszy, do-baletu był-by w sam 
raz! — tak mi stale mówi pan Wicie.

Ale żadnych brzydkich słów, takich - 
jak pan, to pań Wjcio nie używa, \ 
o ńie!

ON: (miękko, uspakajająco) Alei, i 
darling... ’

LALA: Oj i  nawet rozgniewać się pan 
przyzwoicie nie potrąfisz, tylko tak 
ślamazarnie, niem raw o...łąk to pan j 
Widio mówi?:Acha, jtfyż mam: angiebl 
ska flegma! Fe!

OŃ: Co za nieładny wybuch! To i 
brzydko, kiedy kobieta, staje się poli- 
tyczką.

LALĄ: (w najwyższej, złości): Co ta- i 
kiego?! Tyczka?!!! Tm o mi jeszcze J 
nikt nie mówit! To wuręe pańskie łon- ! 
dyńskie pannice były tyczkowate; ale 
polskie dziewczęta mają figury ef! ef! \ 
Coś podobnego!!!:

Pani Lata, w najwyższym wzburzę- \ 
niu, odchodzi, porzucając na środka ! 
alei reprezentacyjnego „okaza" madę 
m Ęngland. Hal, \

G D Z I E  ApędM twf

W I E C Z Ó R ?

T E A T R Y
O P E R A  W R O C Ł A W S K A

Piątek, dnia 7 bm. o  godz. 18.00 „Straszny 
D w ór" opera Moniuszki, przedstawienie zamk
nięte dla Zw iązków  Zawodowych Przemyski- 
Tekstylno-Włókienniczego.

Niedziela, dnia 9 bm. o  godz. tS.30 operat 
„Tosca" Pucciniego.

K IN A
„ŚLĄSK", Ogrodowa 67 — film produkcji 

amerykańskiej „Gunga Din".
„W A R S Z A W A ", Fredry 17 — film produkcji : 

francuskiej „Powrót o świcie".
„POLONIA**, Żeromskiego 53 — film pro

dukcji polskiej „Złota maska".
„T Ę C Z A ", Kościuszki 177 —  film produkcji 

szwedzkiej „Elwira de Madigan".
„PIONIER", Stalina 71 — film produkcji 

angielskiej „Szary Lord".
„FAMA" wyświetla film produkcji fran

cuskiej pt. „Tyran".
Początek seansów o godzinie 15, 17 19.

W niedzielę i święta o godz. 13, 15, 17419.,

Do obozu pracy przymusowej...
Na mocy wyroku Komisji Specjalnej do 

Walki z Nadużyciami i  Szkodnictwem Gospo
darczym przy Prezydium K .R .N ., skazany zo
stał ńa pobyt v( obozie pracy przez okres 7 mie
sięcy Józef Grzywacz, b. wójt gminy Zarzecze, 
który w okresie.-pełnienia swych urzędowych 
powinności przywłaszczył sobie mienie rucho
me, należące do mieszkańców gminy narodo
wości niemieckiej, sprzedawał zboże i mąkę 
z magazynu gminnego, a uzyskane w ten sposób 
pieniądze zużył na osobiste potrzeby.

Jednocześnie Dolnośląska ^Delegatura Komi
sji Specjalnej rozpatrzyła szereg spraw, doty
czących nadużyć i lichwy wojennej, na jakiej 
zdołano wychwycić szereg wrocławskich skle
pów, ,

Anna Życka, właścicielka sklepu spożywcze
go we Wrocławiu przy ul. Stalina 176, ń: której 
kontrola stwierdziła pobieranie wyższych cen 
za artykuły spożywcze od cen Wyznaczonych, 
przez Społeczną Komisję Cennikową, skazana 
została na 2 miesiące obozu pracy.

Jadwiga Dorosz, b. właścicielka, sklepu spo
żywczego przy ul. Huskiej 49, pobierała swego 
czasu za 1 kg masła wiejskiego 500 zł, czyli o

Powódź to miniaturze
WODA... WODA... WODA™

Płynie sobie chodnikami, kanałami, płynie 
jezdnią, co chwila rozpryskiwana kołami jadą
cych samochodów — płynie gdzieś spod nie
dbale na stertę zgarniętej masy Śniegu ulicz
nego.

Siaki taki! mieszkaniec Wrocławia z  trudem 
utrzymujący równowagę cielesną na podtapia
nej, śnieżnej warstwie zalegającej chodniki, usi
łuje wyminąć większe sadzawki, choćby tyłka 
dlatego, że kryją isię w nich jeszcze pód. wodą 
niewidoczne, ostre kenty załamanych płyt chód- 
nikowych, eejr' kawałki starego żelastwa;

W takich 'chwilach ulica przedstawia dziwny 
uńdokt szereg ludzi w przedziwnych, kurczą- 
wychr podrywach dolnych i górnych kończyn 
usiłuje przebrnąć istne jeziora wody potworzo
ne najczęściej przy krawężmkach ulic. Cała 
ludzka pomysłowość jest tu autorem licznych 
karkołomnych sztuk, wzbudzających w oczach

szczęśliwców jadących samochodami czy nawet 
zwykłą furką niezwykłą radość.

Często jeden czy drugi niefortunny „wędro- 
wied1 nie potrafi opanować rozślizganych nóg, 
ńa próżno w Udach chwilach wyszukuje z go
rączkowym pośpiechem wolnej od wody prze
strzeni, aby w  niej znaleźć przynajmniej ńa 
pewien czas pewniejsze oparcie. Zresztą błyska- 
wicznośi następujących po sobie wypadków jest 
trudna do określenia, najczęściej. kończy się 
upadkiem, któremu z kolei towarzyszą okrzyki 
współczucia, złośliwych docinków, oburzenia 
pozostałych przechodniów.

I tak wędrując codziennie wśród nieustannej 
obawy o całość dolnych części garderoby, m i  
mowoli sypią się pod adresem Zarządź Miasta 
i jego niefortunnych prób usunięciu śniegu nie
zbyt życzliwe epitety .,I trudno'się w takich 
chwilach dziwić, bo — ostatecznie — któż, te
mu winien: śnieg jest normalnym zjawiskiem 

,w  okresie zimowym, natomiast walka z nim 
jest równie „normalnym i naturalnym“ oho. 
wiązkiem władz miejskich, (S)

115 złotych więcej od ceny wyznaczonej. Na 
mocy wyrokn skazana została na 1 miesiąc obo- 
zn pracy przymusowej.

Na trzy miesiące obozu skazani zostali: dwaj 
współwłaściciele piekarni przy ni. Wałbrzyskiej - 
Nr 57/59; Jan Michalak'j/Bronisław Burko:.: 
W październiku ub. roku obaj wspólnicy sprze-: 
dawali 1. kg chleba z żytniej mąki 90 proc. po 
23/zł, mimo że cena ustalona przez Woj. Ko
misję Cennikową wynosiła tylko 18 zł.

Komunikaty PPS
W ydział Społeczno-Zawodowy WK 

PPS zawiadamia członków PPS, ie  
dysponuje następującymi wolnymi 
posadami:

1 radcy prawnego (z wyższym 
prawniczym wykształceniem)

1 samorządowca
1 skarbowca
2 księgowych
1 kasjera.
Zainteresowani mogą się zgłaszać 

w Wydziale Społeczno-Zawodowymi 
WK PPS plac Biskupa Nankiera L 
pokój 204, w godzinach o(d 9 do U-

Zgodnie z uchwałą CKW PPS 
; i KC PPR powołana została do 'iy* 
cia Miejska Komisja Mediacyjna, 
w skład której w eszli tow. Roma
niuk — PPR, tow, Pieślak — PPS- 
W szelkie sprawy, niezałatwłone 
przez terenowe Komisje porozumie
wawcze kierować należy za pośred
nictwem właściwych Komitetów 
Miejskich do Komisji Mediacyjnej. 

*
Z dniem 4 marca 47 r. został* 

skreślona z listy członków PPS ob. 
Irena Rzońcą z Wrocławia.


